Subjungo *rationes duas*, non ex meo cerebro effictas, sed ex Judæorum libris petitas, cur post Carnes Sacrificiorum demùm Agnum Paschalem comederint: 1. *quia nonnisi nocte serâ solebant Agnum comedere: 2. quod credant, Agnum nonnisi à jam saturis esse comedendum.*

Ad alterum dixi: *Scaligerum id sine teste dicere: Libros Hebræorum nihil habere de ejusmodi duabus cœnis (quarum scil. altera dicta fuerit סעודה מפסקת).*

XXX. CENSOR meus quid ad hæc? quomodo Scaligerum defendit? quomodo me refutat?

I. Dicit; *Unam quidem fuisse Cœnam, at cujus tres veluti fuerint partes; pro tri-*  
*plici*

plici nimirum lotione manuum; Prima pravia & quasi preparatoria, quâ poculum primum benedicitur, & exhauritur, prima manuum fit lotio, *πικίδες* benedicuntur, & degustantur, puerorum interrogationi satisfiit, Haggâda recitatur, & res mensæ imposita consecrantur & destinantur ad sacrum epulum, ac deniq; secundum poculum evacuantur, &c. Secunda, Cœna ipsa iusta ac vera; incipiens à secunda manuum lotione, in quâ torta *azyma* & *πικίδες* benedicuntur, & degustantur denud, &c. Tertia, *Ἀπολύειν*, quæ nempe incipit à tertia manuum lotione, quam sequitur poculum tertium, quartum, & si libet, quintum. Et hanc esse dicit eam alteram Cœnam, de qua Scaliger loquitur, quamq; appellet *ἀέτιον ἀπολύειν*, *שני קומין* *ἐπισημίων*, סעודה מפסקת. Secundas mensas, in quâ *ἐλάσινα* & *διχαθασίνα* quedam canebantur. Neg; enim Scaligerum procul dubio aliter duas voluisse Cœnas esse, quàm duas Cœnæ unius partes insignes atq; distinctas.

II. Dicit; Buxtorfius ipse duas facit & agnoscit in eâ nocte veluti Cœnas; Unam Ordinariam, in qua carnem & תמיד *Fugis sacrificii* & carnem *הגבי* victimæ, seu sacrificii illius festi; alteram verò, in qua Agnum Paschalem ipsum comedebant. Hinc infert;

Si Buxtorfio licet duas sic facere ex una cœnas, h. e. cœna partes, quidni pariter Scaligero (& meliori quidem jure) liceat unam facere ex Agno & חגיגה (nam hæc simul & conjunctim edebantur, ut ex Majemonide liquet) alteram ex secundis mensis seu *ἐπισημίων*, quas modo diximus fuisse tertiam veluti Cœnæ Paschalis partem, à tertia manuum lotione inchoatam.

III. Quod סעודה מפסקת dicitur (ut vult Buxtorfius) Cœna quæ jejunium precedit, non impedit quò minus *שני קומין* *ἐπισημίων* Cœnæ Paschalis dicatur etiam, atq; dici possit סעודה מפסקת *ἀέτιον ἀπολύειν* cum ejusmodi *ἐπισημίων* revera clauderetur, & absolveretur cœna illa, &c. Et mox: Nam *ἐπισημίων* est *ἀέτιον ἀπολύειν*, & dici potest סעודה מפסקת.

Hæc sunt, quæ pro Scaligeri defensione in medium adfert. Habet præterea in primo hoc Vindiciarum articulo alia duo, de תמיד & אכילת שובע &c. quæ me speciatim tangunt. Primò itaque videbo, quam appositè & solidè defendat Scaligerum: postmodum etiam de meis respondebo.